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1 Úvod

Téma diplomové práce Vzájemná poloha přímek v učivu matematiky 1. stupně jsem si

vybrala proto, ţe si myslím, ţe by se dle mého názoru měla dostatečně rozvíjet

geometrická představivost ţáků jiţ na 1. stupni základní školy, i kdyţ ţáci jiţ při nástupu

na základní školu mají do určité míry osvojenou orientaci v prostoru a dokáţou popsat

rozmístění předmětů v místnosti. Proto mě zajímalo, jak se orientují v základních

geometrických pojmech a pojmech, které se týkají tématu vzájemné polohy přímek.

Pracovala jsem s ţáky 4. ročníku, potřebné geometrické pojmy měli jiţ zavedené a

osvojené. Práce s ţáky byla pro mě o to jednodušší, ţe jsem ţáky nemusela seznamovat

s úplně neznámými pojmy, ale jen je upevňovat a rozšířit jejich rozhled v daném tématu.

Cílem mé práce je:

 zaznamenat teoretické poznatky o vzájemné poloze přímek v rovině a prostoru,

 popsat zařazení tohoto učiva do matematiky 1. stupně,

 vytvořit sbírku úloh k tématu s vyuţitím různých metod a forem práce,

 sbírku úloh ověřit s ţáky 1. stupně,

 provést reflexi ţáků a sebereflexi.
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2 Základní pojmy

Pokud není uvedeno jinak, při tvorbě této kapitoly jsem čerpala z Pěchoučková (2013).

Bod se nejčastěji označuje písmenem velké latinské abecedy např.: K, L, M. Bod

značíme kříţkem nebo jako průsečíky čar (obr. 1). Dva body A, B jsou navzájem různé

A≠B, nebo totoţné A=B. Tři různé body buďto neleţí v přímce a jsou nekolineární anebo

leţí v přímce a jsou kolineární.

obr. 1: Body

Úsečky označujeme pomocí krajních bodů. Úsečka AB (obr. 2) je mnoţina všech bodů

v E3, která obsahuje body X1, X2, X3,…Xn, které leţí mezi body A, B. Body A, B

nazýváme krajní body úsečky, ostatní body se nazývají vnitřní body úsečky AB. Pokud

krajní body splývají (A=B), mluvíme o nulové úsečce. Střed úsečky AB nazýváme bod

S úsečky AB, pro který platí ǀASǀ = ǀBSǀ. Osou úsečky AB nazýváme přímku o, která

prochází středem úsečky AB a je k ní kolmá.

obr. 2: Úsečka

V prostoru E3 jsou dány body A1, A2, A3,…An, které neleţí na úsečce, potom mnoţinu

úseček A1A2, A2A3, A3A4,…An-1An nazýváme lomenou čarou a označujeme ji

A1A2A3…An. Rozlišujeme několik druhů lomených čar (obr. 3).

obr. 3: Druhy lomených čar
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Polopřímka AB je mnoţina všech bodů v prostoru E3, která obsahuje všechny body

úsečky AB a všechny body X, pro které platí, ţe bod B leţí mezi body A, X. Bod A

nazýváme počátek polopřímky, bod B je vnitřní bod polopřímky. Polopřímku s počátkem

A a vnitřním bodem B označujeme (obr. 4).

obr. 4: Polopřímka

Opačné polopřímky mají společný počáteční bod. Polopřímky AB a AC jsou

navzájem opačné právě tehdy, kdyţ bod A leţí mezi body B, C. Bod A je průnik

polopřímek (obr. 5).

obr. 5: Opačné polopřímky

Přímku (obr. 6) označujeme obvykle písmenem malé latinské abecedy

např.: a, b, c, … nebo dvojicí bodů na přímce: přímka AB, přímka KL, přímka MN,…

popřípadě symbolicky , Přímku AB můţeme vymezit dvěma způsoby:

a) V prostoru E3 jsou dány body A, B. Sjednocení polopřímek AB a BA nazýváme

přímku AB, tedy = .

b) V E3 jsou dány dva různé body A, B. Mnoţinu všech takových bodů X, pro které platí,

ţe body A, B, X leţí v úsečce, nazýváme přímka AB.

obr. 6: Přímka
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V prostoru E3 jsou dány tři body A, B, C. Rovina ABC se nazývá mnoţina všech bodů

X v prostoru E3 právě tehdy, kdyţ existuje trojúhelník, kterému náleţí body A, B, C, X

(obr. 7). Rovinu ABC označujeme symbolicky

obr. 7: Rovina

Přímka p = dělí rovinu na dvě navzájem opačné poloroviny se společnou hraniční

polopřímkou AB. Je-li bod X vnitřní bod poloroviny, potom tuto polorovinu značíme

. Opačná polorovina k polorovině ABX se značí . Uvedenou polorovinu ABX

můţeme také označit symbolem (obr. 8) a vymezit ji následujícím způsobem: Je dána

přímka p a bod A, který na ní neleţí. Polorovinou nazýváme mnoţinu všech bodů X

roviny α pro které platí, ţe mezi body A, X neleţí ţádný bod přímky p.

obr. 8: Polorovina
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2.1. Vzájemná poloha přímek a rovin

2.1.1. Vzájemná poloha dvou přímek

Jestliţe p, q jsou dvě přímky v prostoru E3, pak nastane právě jeden z těchto

případů:

a) přímky p, q jsou různoběţné, mají jeden společný bod – průsečík. Symbolicky

značíme p×q (obr. 9).

obr. 9: Různoběţky p, q

b) přímky p, q jsou rovnoběţné, nemají ţádný společný bod a leţí v jedné rovině.

Symbolicky značíme p‖q (obr. 10).

obr. 10: Rovnoběţky p, q

c) přímky p, q jsou mimoběţné, nemají ţádný společný bod a neleţí v jedné rovině

(obr. 11).

obr. 11: Mimoběţky p, q

In: Matematika pro kaţdého [online]. © 2008 - 2010 maths.cz. Dostupné z:

http://maths.cz/obrazky/127.png
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d) přímky p, q splývají, mají nekonečně mnoho společných bodů. Symbolicky

značíme p=q (obr. 12).

obr. 12: Přímky p, q splývají

Můţeme tedy říci, ţe různoběţky jsou dvě přímky p, q, které mají společný právě jeden

bod. Speciálním případem různoběţek jsou kolmice. Rozeznáváme kolmé různoběţky

a kolmé mimoběţky:

a) Různoběţky p, q jsou k sobě kolmé (p+q) právě tehdy, kdyţ svírají alespoň jeden

pravý úhel, tedy úhel o velikosti 90° (obr. 13).

obr. 13: Kolmé různoběţky p, q, pravý úhel 90°

b) Mimoběţky p, q jsou k sobě kolmé právě tehdy, kdyţ existuje přímka p‘

rovnoběţná s přímkou p taková, ţe přímky p, q jsou kolmé různoběţky (obr. 14).

obr. 14: Kolmé mimoběţky p, q

In: Matematika pro kaţdého [online]. © 2008 - 2010 maths.cz. Dostupné z:

http://maths.cz/obrazky/127.png
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Vzájemnou polohu dvou přímek můţeme znázornit pomocí stromu logických moţností

(obr. 15).

obr. 15: Strom logických moţností

2.1.2. Vzájemná poloha přímky a roviny

Je dána přímka p a rovina α. Pak nastane právě jeden z těchto případů:

a) přímka p leţí v rovině α, přímka p a rovina α mají nekonečně mnoho společných

bodů (obr. 16),

obr. 16: Přímka p leţí v rovině α

In: VOŠ, SPŠE Plzeň [online]. ©2011 Michal Peković. Dostupné z:

http://stereometrie.webz.cz/par.html
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b) přímka p je rovnoběţná s rovinou α, přímka p a rovina α nemají ţádný společný

bod (obr. 17),

obr. 17: Přímka p je rovnoběţná s rovinou α

In: VOŠ, SPŠE Plzeň [online]. ©2011 Michal Peković. Dostupné z:

http://stereometrie.webz.cz/par.html

c) přímka p je různoběţná s rovinou α, přímka p a rovina α mají společný právě jeden

bod, který se nazývá průsečík (obr. 18).

obr. 18: Přímka p je různoběţná s rovinou α

In: VOŠ, SPŠE Plzeň [online]. ©2011 Michal Peković. Dostupné z:

http://stereometrie.webz.cz/par.html

Nyní uvedu definici přímky rovnoběţné s rovinou: Přímka je rovnoběţná s rovinou

právě tehdy, kdyţ je rovnoběţná se všemi přímkami dané roviny.

V praxi však není moţné, abychom zjišťovali rovnoběţnost dané přímky se všemi

přímkami dané roviny. Proto vyuţíváme kritérium rovnoběţnosti přímky a roviny:

Říkáme, ţe přímka p je rovnoběţná s rovinou α, jestliţe je rovnoběţná s jednou


[…]


velkých chyb. Při řešení se objevily drobné problémy, které vznikly nesoustředěným,

nepečlivým čtením a neporozuměním zadání. Chyba je také na mé straně, jelikoţ jsem

mohla do kaţdého zadání napsat přesná pojmenování přímek, úseček, bodů a průsečíků.

Díky tomu by bylo pro mě snazší poznat, jak ţáci postupovali při řešení a lépe bych

rozeznala jednotlivé kroky, ale také by to pomohlo samotným ţákům v orientaci během

sestrojování jednotlivých úloh.

Úloha č. 10

Správně vyřešilo 19 ţáků

Chybnou konstrukci

provedl 1 ţák
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Nejlépe zvládli ţáci úlohy č. 2 a č. 5, nejniţší úspěšnost měla úloha č. 9 (graf č. 1).

Provedla jsem také vyhodnocení pečlivosti rýsování. Šestnáct ţáků rýsovalo čistě, úhledně

a čtyři ţáci měli v úlohách přeškrtaná řešení, nepřehledná řešení nebo příliš tlačili na tuţku

(viz. přílohy). Ukázalo se, ţe většina ţáků ve třídě má vytvořenou správnou představu

bodu, přímky, úsečky, rovnoběţných přímek, různoběţných přímek a přímek kolmých

a dovede sestrojit rovnoběţky, různoběţky nebo kolmice k dané přímce.
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Graf č. 1: Celkové zhodnocení úloh

Správné řešení Chybné řešení Nedokončeno/neúplné

50

5 Závěr

Celou sbírku úloh jsem se snaţila vytvořit od nejjednodušší po nejsloţitější část.

Začala jsem kinezí, kde jsem pracovala se třídou jako s celkem. Mohli jsme o všech

pojmech diskutovat, ukazovat a vysvětlovat si je společně. Následovala manipulace

s předměty. Zde se ţáci jiţ osamostatnili, ale stále mohli spolupracovat se spoluţáky. Při

práci s papírem museli počítat s tím, ţe pokud papír nějakým způsobem přehnou nebo

zarýhují, uţ to nezmění, proto si svá rozhodnutí museli dobře rozmyslet. V poslední části,

při práci s rýsovacími potřebami, byli ţáci odkázáni jen sami na sebe a svou samostatnost.

Pokud si nevěděli s něčím rady, byla jsem jim připravena poradit.

Část týkající se kineze ţáci zvládli velmi úspěšně, aţ na malé zaváhání v úvodu.

Důvodem mohlo být, ţe ţáci nevěděli, jakým způsobem dané pojmy vytvořit. Jedna

dvojice však vytvořila jako první úsečku, tím napověděla ostatním a inspirovala je k další

práci. K jiným zaváháním či komplikacím v této části jiţ nedošlo.

Manipulaci s předměty bych vyhodnotila jako bezproblémovou, zábavnou

a vhodnou metodu pro upevnění a vytvoření představy daných pojmů. Dle nadšení ţáků,

které jsem sledovala během vytváření jednotlivých pojmů pomocí špejlí a plastelíny, jsem

usoudila, ţe je tato část sbírky velmi zaujala, zabavila a přiučila novým poznatkům.

Práci s papírem jsem zvolila jako dodatek a jako závěrečné téma před částí věnující

se samotnému rýsování. Ţáci nikdy předtím nezkoušeli geometrické pojmy vytvořit jen za

pomoci papíru, proto to pro ně byla nová oblast, kterou ale zvládli s přehledem. Nicméně,

jak řekli sami ţáci, tento úkol je nezaujal natolik, jako dvě předchozí části.

S vypracováním úloh ze závěrečné části sbírky neměla třída jako celek velké

komplikace. Je samozřejmé, ţe někteří ţáci menší problémy s vyřešením nějaké úlohy

měli, avšak vše jsem odůvodnila v jednotlivých vyhodnoceních daných úloh. V této části

se ukázalo, ţe ţáci mají rozvinuté abstraktní myšlení a dokáţou samostatně pracovat.

Orientace ţáků v geometrii a základních pojmech, které se týkají tématu vzájemné

polohy přímek, je v uvedené třídě na velice dobré úrovni. Osobně jsem se přiučila tomu,

jak správně vypracovat zadání úlohy. Kaţdé zadání by mělo obsahovat konkrétní

pojmenování bodů, přímek a úseček, protoţe lze lépe vyhodnotit, jak daný ţák postupoval

při konstrukci úlohy. V některých úlohách jsem tyto nedostatky měla, proto pro mne bylo

obtíţné rozeznat, jak někteří ţáci postupovali při konstrukci. Je tedy velice důleţité vţít se

do ţáka 1. stupně při čtení zadané úlohy a představit si, jak ji sami vypracováváme. Tímto

způsobem si pak snáze uvědomíme detaily, které, my dospělí bereme jako samozřejmosti,
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které máme vţité a natolik osvojené, ţe je nepovaţujeme za důleţité zaznamenávat do

zadání úloh.
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Resumé

Cílem diplomové práce je vypracovat sbírku úloh k tématu vzájemná poloha přímek

v učivu matematiky 1. stupně. Teoretická část popisuje základní pojmy, teoretické

poznatky o vzájemné poloze přímek v rovině a prostoru. Práce dále popisuje zařazení učiva

do matematiky 1. stupně. Důleţitá část práce je sbírka věnovaná orientaci v základních

geometrických pojmech pomocí kineze, manipulace s předměty, práce s papírem a práce

s rýsovacími potřebami.
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Summary

The purpose of this thesis is to develop a collection of tasks to the topic relative position of

the lines in teaching mathematics on primary education level. The theoretical part

describes the basic concepts, theoretical knowledge of the relative position of the lines on a

plane and space. The work also describes the inclusion of mathematics curriculum in first

grade. The important part is devoted to a collection of orientation in basic geometric

concepts at Kinesis, handling objects, working with paper and work with the drawing

needs.
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