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Diplomantka se v souladu se zadáním své práce zabývá teoretickými poznatky
o vzájemné poloze přímek v rovině a v prostoru. Připravuje úlohy tohoto typu a realizuje je ve
svém průzkumu se žáky prvního stupně základní školy. U takto starých žáků se vytváření
představ o geometrických pojmech odehrává v rámci praktické činnosti nejprve
modelováním. Teprve v další etapě přichází grafická vyjadřování, jakými jsou např. náčrty
a rýsování. Poté mohou žáci řešit úlohy, v nichž uplatní své předešlé získané zkušenosti.
Z práce je patrné, že je tento postup zachován.

Ve své teoretické části práce studentka dále vymezuje základní pojmy: bod, úsečka,
lomená čára, polopřímka, přímka, rovina a polorovina. Dopouští se zde chyb. Úsečka správně
obsahuje i body A, B. Lomená čára se definuje v E2 (ne v E3); body, které neleží na úsečce
(správně: body, z nichž žádné tři neleží na úsečce) na str. 10. U přímek p, q není udána jejich
vzájemná poloha na str. 14 (obr. 12), tj. rovnoběžnost.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, tabulky i obrázky jsou řádně očíslovány,

u každé úlohy je uvedeno zadání, použité pojmy a cíl. Práce jako celek působí přehledně.

Praktickou část své práce provádí studentka ve 4. ročníku 2. Základní školy Plzeň,

Schwarzova 20, příspěvková organizace s 20 žáky. Jednotlivé úlohy si pečlivě připravuje,
provádí analýzu práce žáků, reflexi žáků i vlastní sebereflexi. Pozitivně hodnotím především
úlohy „Kineze“ zvolené nejen pro motivaci, ale i pro vstup do dané problematiky.

Po stylistické stránce je předložená práce uspokojivá. Doporučuji se pro příště

vyvarovat formulací typu: „myslím si, že by se dle mého názoru“, „zajímalo mě, jak se žáci
orientují v základních pojmech“, v další větě: „potřebné pojmy měli již zavedené a osvojené“
na str. 9.; „žáci se již osamostatnili, ale stále mohli spolupracovat se spolužáky“ na str. 50.

Uvádím několik námětů pro diskuzi:

• Z jakého statistického výkazu k září 2013 jste vycházela? Ve výkazech MŠMT ke
dni 30. 9. 2013 je uvedeno 556 žáků. (vy udáváte 561 – str. 26.)

• Na str. 26 popisujete průběh své práce, jako první jste zmínila zadání jednotlivých
úloh, poté použité pojmy (termíny, které jsou uvedeny v zadání) a naposled cíl
úlohy. Zdůvodněte, proč jste sdělovala cíl úloh jako poslední.

• Na str. 31 píšete, že jste žákům vysvětlila, že úsečka je nejkratší vzdálenost mezi
dvěma body. Nebylo by lepší, kdyby k tomu žáci dospěli sami?

• Z obrázků na str. 44 vyplývá, že žáci označovali sami od sebe přímky (např.
písmeny b, g na obr. 49). Byli k tomu vedeni svou paní učitelkou? (pozn. str. 48 –
sebereflexe: V zadání mohlo být, aby žáci pojmenovali přímky.)

• Na str. 25 a 50 udáváte, že jsou úlohy řazeny vzestupně podle obtížnosti. Zastáváte
týž názor po svém vyhodnocení?

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji
uznat jako diplomovou. Navrhuji ji klasifikovat známkou dobře.
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